tantâ iniuriâ interitû illis & absorptione, sui tremore con  
minata. Proinde creatoris sui desluentem è sacris vulneribus  
susci piens sanguinem quasi ipsius dolores & ipsa sentiens  
contremiscit, & quasi iam præuidens se mox illum intra se  
recepturam quem cæli capere non poterant, ipsius maie  
statè reuerens, & quasi sese tali mortuo suscipiendo indi  
gnâ reputans mouetur & tremit. Deniq; tremore suo ter  
ra nefandû Iudæorum scelus detestans, eiiciendos à se suo  
modo proclamat. Arguere nihilominus cæca atque insen  
sata mortaliû corda, ipsa terra videtur, quandoquidem ipsa  
Christi mortè sentisse quodâmodo sese ostedit, quû tamen  
hi terra ipsa insensibiliores hâc ingratisimi paruipédant,  
nec vllatenus hinc cõpuncti ad pœnitentiâ cõmouentur. *Terræ mo*  
*tus in*  
*christi*  
*morte*  
*quid.*

¶ Tertium signû fuit in scissione petrarum. Et petra scissæ  
sunt, inquit, quasi & ipsæ luctum facerent, domini vniuerso  
rum iniuriam non ferentes, & arguerent in odio, vel inui  
dia, vel quouis peccato & voluntate mala obstinatos. Hinc  
enim ipse dominus ad hos sub terræ nomine per Prophe  
tam exclamabat, dicens: Terra ne operias sanguinem me  
*Petræ scis*  
*sæ sunt.*

um. Et quidem væ illi qui filium dei conculcauerit, & san  
*Iob. 16.*  
*Heb. 3.*

*Luc. e. 3.* guinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiæ contumeliam fecerit. Scissio proinde petrarum in domini morte futuræ de propinquo conuersio nis gentium præfagium fuit. Gentes quippe lapides illi erant, è quibus deus suscitaturus erat filios Abrahæ.

*Monumētorū apertio quid.* ¶ Quartum signum fuit apertio monumentorum. Et monu menta aperta sunt, inquit. Nimirum in signum quòd sancti patres in carcere tenebrarum ob originale peccatum de tenti, mox inde forent virtute mortis Christi liberandi, si cut prædictum fuerat per Zachariam prophetam dicentē:

*Zacha. 9.* Tu quoque in sanguine testamēti tui eduxisti vinctos tuos de lacu in quo non est aqua. Signum proinde erat ipsum Christum breui post tempore resurrecturum, & tandē hūc in die nouissimo omnium resurrectionem sua virtute ope raturum. Surrexerunt à mortuis multi sanctorū, & apparue runt multis, testes nimirum dominicæ resurrectionis, quo.

*1. cor. 15. christus resurgens primus* ¶ Denique idcirco moriente Christo, & terra tremente, mo numenta sanctorum aperta sunt: quia mortuorum corpo ribus hoc expediebat, vt coniungeretur eis in sepulchris cor

*corpus Christi mortuorum à mortuis desideratū* ¶ Sed ad suscipiendum illud certatim & auidè se se dilatauerunt. Nam sicut animam domini Iesu ad animas apud inferos descendere expediebat, vt illas inde educe ret, sic & ad corpora corpus eius peruenire oportebat, vt il la resuscitaret.

¶ Sed ad Christum in cruce examinatum, & ad effectum si gnorum quæ dicta sunt reuertentes, quod Lucas subinferat audiamus.

¶ Et omnis turba, inquit, eorum, qui simul aderant ad spe ctaculum istud, & videbant quæ fiebant, percutientes pe ctora sua reuertebantur. Quod percutiebant pectora sua: quia poenitentię est, & luctus indiciū, potest dupliciter intel ligi, videlicet quia siue eum cuius vitam dilexerunt iniustè occisum dolebant, siue cuius mortem se impetrasse memi nerant, hunc in morte ampliùs glorificatum tremebant.

Sed siue hæc siue illa, siue vtraque causa, diuersas in turba diffidentisque

disidentésque personas pectus tundere coegerit notanda distantia gentis & gentis. Gentiles quippe moriente Christo deum timentes apertæ confessionis voce glorificâr, Iudæi solû percutiêtes pectora, silentes domum regrediûtur. ¶ Stabant autem omnes noti eius à longe, & mulieres que sequutæ eum erant à Galilæa hæc videntes. In quo impletum est quod olim prædixerat in Propheta: *Elongasti à me amicum & proximum. Et iterum: Qui iuxta me erant, inquit, de longè steterûnt. Quæ autem fuerint illæ sauctæ mulieres Marcus ostendit, dicens: Erant autem & mulieres de longè aspicientes. Inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi minoris, & Ioseph mater & Salomæ: Et quum esset in Galilæa sequebantur eum, & ministrabant ei. Iacobû minorem dicit Iacobum Alphæi, qui & frater domini dicebatur, eò quòd esset filius Mariæ materteræ domini, cuius in Euangelio suo meminit Ioannes, dicens quod præmissû est. Stabant autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius Maria Cleophæ. Videtur autem eam dicere Cleophæ, siue à patre, siue à cognatione. Vocabatur verò minor Iacobus, ad distinctionem maioris Iacobi, videlicet filij Zebedæi, qui inter primos Apostolos vocatus est & electus à domino.*

*Psal.**Sãctamulieres christi secutæ*

¶ Fuit autem Iudaicæ consuetudinis, nec ducebatur in cul-  
pam more gentis antiquæ, vt mulieres de substantia sua victum atque vestitum præceptoribus ministrarent. Non quo indigeret cibus dominus creaturarum, sed vt typum ostenderet magistrorum, quòd victu atque vestitu ex discipulis deberent esse contenti. Sed videamus quales comites dominus habuerit. Mariam scilicet Magdalenen, à qua septè dæmonia eiecerat, & Mariam Iacobi, & Ioseph matrem. Si ne præiudicio putauerim hoc nomine ipsam domini matrem significari, vt subaudias, Mariam Ioseph cõiugem matrem scilicet ipsius in cruce pendentis Iesu Christi, maxime quum hanc Ioannes confirmet adstitisse morienti.

*consuetudine apud iudeos, vt mulieres præceptoribus ministrarēt.*

**C**irca tertium quintæ partis membrum, quod est sacri lateris Christi in cruce examinati per lanceam militis apertio. Notandum primò est, quæ sit huius rei occasio, deinde ipsam quæ gesta est rem consyderemus.

Itaque

*Occasio  
christi la-  
tus aperi-  
retur.*

Itaque quoddam ad occasionem spectat Ioannes prosequitur, dicens: Iudæi ergo quia parasceue erat, ut non remaneret in cruce corpora sabbato (erat enim magnus ille dies sabbati) rogauerunt Pilatum ut frangeretur eorum crura, & tollerentur. Iudæi labiis religiosi, corde verò cruenti, & à deo longinqui, legitimam habuerunt curam de magno die sabbati paschalis, qui duplo celebris erat, videlicet, & quia sabbatum, & quia infra octauas paschæ occurrebat. Iudæi, inquam, magnifici honoratores dei, quum in cōsciētia mala reposuissent sanguinē iusti, in ore & in labiis suis firmiter tenuerunt mandatum legis.

*Deut. 22.*

¶ Dicit quippe lex: Quando peccauerit homo quod morte plectendum est, & adiudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadauer eius in ligno, sed in eadē die sepelietur, quia maledictus à deo est qui pendet in ligno, & nequaquam contaminabis terram tuam, quam dominus deus tuus daturus est tibi in possessionem. Vbi Rupertus. Hoc planè lex dicit, & hoc legem dixisse scientes isti amici legis, imò legis corruptores & inimici dei, callidè dominum patibulo adfixerunt, ut consequenter constaret eum maledictum esse à deo, & proinde certum esset hunc hominem iuxta sententiam, vel accusationē ipsorum non fuisse à deo.

*Gala. 3.*

*Vera in-  
telligētia  
legis de  
pendente  
i patibulo*

¶ Sed o Iudæi malitia cæci, fuerit quidem, quoniam hoc etiam Apostolus ait. Fuerit, inquam, dominus noster maledictus legis, ut nos à maledicto redimeret, veruntamen nunquid secundum verba legis pendere in ligno est causa maledicti? Ut taceam quod non dixit solùm, quando homo adiudicatus morti, suspensus fuerit in patibulo. sed ita præmisit, quando peccauerit homo quod morte plectendum sit, & tunc demum subintulit, & adiudicatus morti suspensus fuerit in patibulo. Ut, inquam, hoc taceam quod manifestè expurgat à maledicto dominum nostrum, quia appensus quidem est in ligno, sed non peccauit quod morte plectendum esset, nunquid ait imprecando, maledictus sit, vel absolutè maledictus, ut subaudiri possit imprecantis verbum sit, & non potius enunciando dixit, maledictus à deo est, non quia pendet, sed qui pendet in ligno?

Itaque

¶ Itaque attentius videamus cuius intentionis sit hæc eadem enūciatio maledicti, præsertim quia pro eo quòd maledictus à deo est, iubet illum sepeliri. Nōne mortuis pars benedictionis est sepeliri, & contrà, maledictionis, sepultura carere more asini, sicut de quodam rege terribiliter dictum est (prout erat meritus) sepultura asini (id est, nulla sepultura) sepelietur? Nōne sancti & magni patres siue patriarchæ, de sepeliendis, vel etiam transferendis corporibus suis diligenter mandauerunt, & pro magno illis fuit sepeliri, & non tantùm vbicunque, sed in sepulchris patrum suorum? O igitur mirabile & antiquum crucifixi huius cōsiliū, qui tantū antè quàm veniret, ita de sepeliendo corpore suo dedit præceptum, vt profuerit omnibus crucifixis scriptum pro se vno legis mandatum. Quum enim decollatos siue lapidatos, aut alia vi peremptos, licuerit impunè insepultos canibus proiici, solis crucifixis propter istum crucifigendum prophetica lex (vt pote à deo data) sepulturam negare prohibuit.

¶ Nōne ergo ipsius crucifigendi spiritus, gemitibus innarrabilibus rogebat in corde Moysei talem legem scribentis vt dum crucifixi omnes ex lege sepeliuntur, sepultura non careat hic vnus, pro salute mundi crucifixus, à deo maledictus? Addit enim lex, à deo, quod nusquam fecit in cunctis maledictionibus legis, vt verbi gratia, Quum dicit: Maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro, maledictus ingrediens, & maledictus egrediens, & similiter in cæteris, nusquam dixit à deo, nisi tantum in hoc loco. Cur hoc nisi quia verè solus est hic à Deo maledictus, in eo videlicet quòd iniquitas omnium nostrum in illo posuit Deus. Idcirco sepeliatur, inquit, qui pendet in ligno, quia futurus est talis pendens in ligno, qui erit maledictus à Deo. A deo, inquam, non à scelere proprio, quomodo Cain, sed à Deo trāsponente maledictiones humani generis in illo.

¶ Quod autem addit lex, & nequaquam contaminabis terram quam dominus Deus tuus daturus est tibi in possessionem, mira sancti spiritus arte dixit, quum potius ex eo contaminata terra posset videri, si in se reciperet corpus maledicti. Quid ergo per hoc lex intendit, & scriptor eius nisi

1ere. 27.

Gene. 3.

G. 50.

Propter

vnum in

ligno su-

spendendū

lex quid

iussit.

solus christi

suis dicitur

male-

dictus à

Deo.

Deo. 28.

Esa. 53.

Gene. 4.

## ENARRATIO

nisi quia terra quam dedit deus vero Israeli in possessione corpus est huius singulariter & pro nobis maledicti quam sibi datam nunc Israel non contaminauit, id est contaminari non permisit, quando illud Ioseph & Nicodemus eodem die sepelierunt pro communi lege omnium in cruce pendentium, videlicet ne indignè insepultum abiiceretur, & à canibus illis qui viuentem circudederant adhuc exanime conspueretur. Sed ad Euangelij verba reuertamur.

*Ioan. 19.  
Cur petierunt visu  
spensi tollerentur  
ligno.*

¶ Iudæi, inquit, rogauerunt Pilatum vt fractis crucibus corpora eorum tollerentur. Quare? Quia parasceue erat. Quia magnus ille Sabbati dies erat, videlicet quia paschale Sabbatum erat, (vt dictum est) Quum enim octo diebus pascha celebraretur, omnium dierum maximus & maximè festiuus Sabbati dies habebatur, siue ille primus, siue secundus aut certè tertius, occurrisset, vel quartus, & Sabbatum paschale vocabatur. Idcirco Iudæi petierunt vt corpora tollerentur, ne tantus dies talis horrore spectaculi fœdaretur. Quippe quum etiam qualibet die corpora eiusmodi sepeliri in eadem die ex lege præciperentur. Sed propter Sabbatum illa sepeliri Iudæi voluere properantius. Sequitur:

*Dominici  
lateris  
apertura.*

¶ Venerunt ergo milites, & primi quidem frugerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo (necum enim obierant) vt depositi non viuerent, sed maturius expirarent. Ad Iesum autem venientes vt viderunt eum iam mortuum non frugerunt eius crura. Nec enim opus erat vt super dolo-rem vulnerum eius apponerent, in quo iam sensuum nihil supererat. Sed vnus militum lancea latus eius aperuit. & continuè exiuit sanguis & aqua. Deo gratias. Sanguine redimimur, abluimur aqua. Tantam salutem deus noster per quam voluit manum lanceatus, in medio terræ operatus est. Sed huius rei tam magnitudo quàm dignitas valde attemptum & bene credulum auditorem efflagitat. Vndè sequitur: Et qui vidit testimoniū perhibuit, & verum est testimonium eius: & ille scit quia vera dicit, vt & vos credatis. Hic ergo qui vidit & scripsit hæc testis vnus est, quanuis & multos vidisse qui affuerunt & videre voluerunt, dubium non est. Sed ne solus videatur esse testis, adhibet secum alios duos

*Ingen-  
tium  
mysterij  
testes.*

duos testes, Regalem scilicet sermonē, testem vnū, & sermonem propheticū, testem alterum. De primo teste subdit: Facta sunt enim hæc vt scriptura impleteretur. Os non comminuetis ex eo. Hoc de agno paschali præcepit lex. Exod. 12

Breui ergo sub præclaro indicio perdocet illum legalem paschæ agnum significatiuum fuisse huius veri agni, qui nunc tandem pro nobis immolatus est, sicut iam dudū bene exercitata certum habet sanctæ ecclesiæ fides. Et alterum citans testem Euangelista prosequitur, dicens: Et iterum alia scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt. Hoc Zachariæ prophetæ testimonium est.

¶ Igitur in ore trium testium, scilicet legis & prophetarū, atque huius Euāgelistæ stabit hoc verbum quia milites (vt iam dictum est) domini Iesu non fregerunt crura, sed vnus militum lancea latus eius aperuit, & continuò exiuit sanguis & aqua. Zach. 12

¶ Sed prætereundum non est tantę rei huius sacramentum, cuius sanctus Euangelista suum tam diligenter testimoniū interposuit, & congrua de scripturis exempla subiecit. Nō enim casu, sed eo qui passus est volente & disponente actum est, vt os non comminueretur ex eo, & idcirco crura sibi frangi noluit, sed ea salua & integra remanere, vt per hoc significetur veri agni immaculati & immolati Iesu Christi virtutem & fortitudinem per suam passionem, neque imminutam esse, neque con fractam, sed potiùs corroboratam & auctam. Quid igitur vitata crurum fractura fieri maluit? Sed vnus militum, inquit, lancea latus eius aperuit, & continuò exiuit sanguis & aqua. Cur hoc? Videlicet vt illam super nos effunderet quam cum sanguine suo, quam quum commendaret dixerat: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest videre regnū Dei. Siquidem huius aquæ sacramentum ab hoc miraculo sumpsit exordium. Christi fortitudo morte fracta nō est

¶ Baptizatus ergo dominus in passione sua, talem ad nos suę salutiferę passionis & mortis participationē iam mortuus emisit. Nec est hoc nouum aut mirum quod illum in passione sua dicimus baptizatum, quādoquidem matre filiorum Zebedæi postulante pro filiis vt assiderent ei vnus ad dexteram & alius ad sinistram in regno suo, ipse respondens 10an. 9.

**Marc. 10** dens dixerit : Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum , aut baptismo quo ego baptizor baptizari ? qui quum responderent, possumus, tum ille calicem, inquit, meum bibetis, & baptismo quo ego baptizor baptizabimini. Nominē calicis & baptisimi passionem designauit martyrij, quā & seipsum & illos decebat consummari. Vndē & alibi de passione sua loquitur, dicens: Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor vsque dum perficiatur?

**Luc. 12.** *Quas sordes a se abluuit Christus.* ¶ Græcè autem baptismus, ablutio Latinè dicitur. Quas ergo sordes habebat dominus à quibus baptismo passionis suę ablueretur? Nempe mortalitatem nostram & passibilitatem, propter quam sordidus & contemptibilis apparebat hominibus, sicut in Zacharia legimus: Iesus autem indutus erat sordidis vestibus. Dixit autem angelus his qui stabant coram se. Auferte ab eo vestimenta sordida. Indutus igitur Iesus vestimentis sordidis erat, qui quū peccatū

**Zach. 3.** non fecisset, pro nobis peccatum factus & ipse infirmitates nostras portauit. Redemit enim nos de maledictō legis, factus pro nobis maledictum. Hæc autem omnia vestimenta eius sordida appellantur, quæ nimirum auferuntur ab eo, quum in morte sua nostra delet peccata.

**1. Cor. 3.** *Galat. 3.* ¶ Itaque dominus ipse qui suo baptismo in morte sua baptizatus est, vt eundem suum baptismum transfunderet ad nos sanguinem & aquam (vt dictum est) de latere suo iam mortuus profudit. Idcirco autem nec solus sanguis, nec aqua sola de latere saluatoris emanauit, quia ratio nostræ salutis vtrumque deposcit.

**1. The. 4.** ¶ Nec enim ad hoc redempti sumus vt tales nos ille consideret, quales eramus prius, quia non vocauit nos deus in immunditiam, sed in sanctificationem in Christo Iesu. Vt ergo esset vndē à peccatis lauaremur, aqua quæ corporales tantum lauare poterat sordes, sanguini qui est precium nostræ redemptionis sociata est, ex cuius etiam societate virtutem sumpsit, & abluendas inuisibiles peccatorum sordes digna sit sancto cooperari spiritui.

**1. Reg. 47.** *Aquæ à dextro latere tēpli* ¶ Aquam hanc Ezechiel in visione conspexit quum dicebat. Conuertit me, Et ecce aquæ redundantes à latere dextro, videlicet templi, de quibus aquis post pauca subiicit: Et omnis anima viuens, quæ serpit, quocunque venerit

rit torrens viuet, & post pauca. Sanabuntur & viuent omnia ad quæ venerit torrens. Ad hoc enim latus templi dominici dextrum lancea militis apertum est, vt ex illo vulnere sanentur aquę generis humani. Nec sola de latere visibili aqua profudit visibilis pro causa patrandæ, sanitatis, sed & de diuinitate inuisibili, inuisibilis aqua processit, aqua, inquam, sapientiæ salutaris, id est, gratia spiritus sancti. Idcirco enim rectè dictum est. Ecce aquæ redundantes à latere dextro, à latere diuino. Omnis autem anima per fidem viuens, quæ sanctis desyderiis per liberum arbitriū serpit, ex hoc torrente æternæ vitæ subsidia capit. A vitiis proinde suis & peccatis sanantur omnes ad quos aquæ istę redundantes, id est, participatio sanguinis & mortis Christi peruenerint.

*Magna dominicę passionis in nosgratia.*

**C**irca quartum quintę partis membrum quod est dominici corporis mox reuicturi sepelicio veneranda dicit beatus Ioan. Post hæc autē rogauit Pilatum Ioseph ab Arimathia, eò quod esset discipulus Iesu, occultus autem propter metum Iudæorum vt tolleretur corpus Iesu. Et permisit Pilatus. Venit ergo & tulit corpus Iesu. Iste etsi occultus esset Iesu discipulus, non tamē occultè rogauit, imò (vt Mar. dicit) audacter introiuit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu, nihil iam veritus Iudæos, quippe iam exemplo Christi constantior effectus & confirmatus. Pilatus autem mirabatur si iam obisset. Et accersito Centurione interrogauit eum si iam mortuus esset Et quum cognouisset à Centurione, donauit corpus Ioseph. Matthæus habet quod non modò permisit, sed etiam iussit reddi corpus Ioseph. Et bene dicit reddi, quia iam illud idem corpus adhuc viuū tradiderat voluntati eorum. Iam ergo deo sic hominis mentē mouēte, quod malè donauerat iubet reddi Et accepto corpore Ioseph inuoluit illud in sindone munda, & posuit illud in monumento suo nouo quod exciderat in petra. Nec tamen solus Ioseph dominum sepeliuit. Nam (vt Ioan. dicit) Venit & Nicodemus ferēs mixturam myrrhę & aloes, quasi libras centum, & simul acceperunt Iesum, & ligauerunt eum lintheis cum aromatibus, sicut mos est Iudæis sepelire. Porrò Ioannes prætereundum non putauit dominicę locum sepulturę, dicens:

*dominicę corporis sepelicio.*

*Iesu corpus uelatus iubet reddi.*

¶ Erat

*Locus do-  
minicæ  
sepulturae*

*Isa. 11.*

*Christi se-  
pultura  
gloriosa*

*Ioseph  
qualis fue-  
rit.*

*2. Reg. 1.*

¶ Erat in loco ubi crucifixus est hortus, & in orto monu-  
mentum nouum in quo nondum quisquam positus fuerat.  
Vbi cōsiderādum est quemadmodum Christus etiam iam  
carne mortuus prophetarū de se vaticinia voluit impleri.  
Dictum enim fuerat per Esaiam: Et erit sepulchrum eius  
gloriosum. Sepulchrum eius, inquam, qui cum iniquis de-  
puratus morte turpissima cōdemnatus fuerat. Hoc quippe  
dignum est admiratione, quòd mox post tam ignominio-  
sam mortem sepulturā acceperit tam gloriosam, & quòd  
plus delatum fuerit mortuo quàm viuo. Nempe quia pas-  
sibilitatem mortalitatis assumpsit propter nostram redem-  
ptionem, qua peracta debuerunt ea omnia mox cessare  
quæ erant humilitatis & ignominie, & quæ sequebantur ad  
suz resurrectionis gloriam pertinere.

¶ Patet autem sepulturæ dominicæ gloria. Primò ex par-  
te sepelientium qui erant viri magni, nobiles, potentes, di-  
uites, boni & iusti. Nam de Ioseph dicit Marcus quòd ipse  
erat ab Arimathia, nobilis decurio qui & ipse erat expe-  
ctans regnum dei. Lucas autem perhibet quòd erat vir bo-  
nus & iustus, nec consenserat consilio & actibus Iudæo-  
rum. Magnæ quidem dignitatis Ioseph iste ad seculum, sed  
maioris apud deum meriti fuisse laudatur. Talem nanque  
existere decebat eum qui corpus dominicum sepeliret, qui  
& per iustitiam meritorum tali ministerio dignus esset, &  
per nobilitatem potentæ secularis facultatem posset ob-  
tinere ministrandi. Non enim quilibet ignotus aut medio-  
cris ad præsidem accedere, & crucifixi corpus poterat im-  
petrare. Vir nobilis, inquit, decurio. Decurio dicebatur  
qui decem equitibus in exercitu Romano præpositus erat,  
sicut Centurio dicebatur qui centum in cohorte militibus  
pedestribus præerat. Arimathia ipsa est Ramathaim, ciuitas  
Helcane & Samuelis. Porro & ipse Nicodemus inter  
Iudæorum principes illustris, vir sapiens & peritus legis  
erat.

¶ Secundò patet sepulturæ Christi gloria ex loco quo Chri-  
sti corpus repositum est. Vicinus enim sepulturæ Christi lo-  
cus ille toti terrarum orbi venerādus erat, quem dei filius  
(salutem nostram operando) morte sua & sanguine reddi-  
derat consecratum.

¶ Monumentum quippe à loco quo steterat crux, duntaxat *Monumē*  
 quinquaginta passib<sup>9</sup> distinguitur. Erat aurem & Christi mo- *tū christi*  
 numentum in horto, quod nimirum ad sepulturæ dignita- *in horto.*  
 tem amœnitatis gratiam adiicere dinoscitur. Sed nec à my-  
 sterio vacat, quia per Christi mortem & sepulturam à mor-  
 te liberandum erat genus humanum, quam per prævarica-  
 tionem primorum parentum in horto patratam iucur-  
 rerat. Quin & ipse per mortem & sepulturam suam sempit-  
 ernæ amœnitatis paradisum nobis acquisiuit.

¶ Erat proinde monumentum nouum (vt præmittitur) in *Cur mo-*  
 quo nondum quisquam positus fuerat. Hoc enim sibi proui- *numētū*  
 derat ipse qui sepeliebatur, vt sicut nasciturum vterum sibi *nouum.*  
 virginalem præparauerat, ad quem vir nō accesserat, ita &  
 resurrexturus monumento nouo conderetur, in quo nondū  
 quisquam posit<sup>9</sup> fuerat, ne post domini resurrectionem ce-  
 teris corporibus in sepulchro remanentibus, surrexisse ali- *Cur monu-*  
 us fingeretur. Quod bene monumentum de petra, id est, ru- *mentum*  
 pe solida excisum fuisse memoratur, ne si ex multis lapidi- *Christi ex*  
 bus ædificatum esset, suffossis tumuli fundamentis ablatum *cisum è pe-*  
 furto diceretur. Et sicut ipse pro aliorum salute mortuus *tra.*  
 est, & pro peccatis alienis qui peccatum ipse non fecit, sic  
 & sepulchro conditur alieno.

¶ Tertio patet sepulturæ Christi gloria ex modo sepelien- *Christi se-*  
 di. Fuit enim Christi corpus sepultum, quo modo solebant *pultura*  
 magnorum corpora sepeliri, videlicet, conditum aromati- *commēda-*  
 bus, libris paulominus centum mirrhæ & aloes, vt si resur- *tur à mo-*  
 rectio accelerata non fuisset, aromatum virtute incorruptū *do sepeli-*  
 multò tempore seruaretur. Nondum enim intelligebant *endi.*  
 quod prædictum de illo fuerat per Prophetam dicentem :  
 Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis san- *Psal.*  
 ctum tuum videre corruptionem.

¶ Fuit proinde venerandum Christi corpus inuolutum sin-  
 done munda, quam fuerat in hos vsus mercatus Ioseph.  
 Vndè etiam ecclesiæ mos obtinuit, vt sacrosanctum in Eu-  
 charistia domini corpus, non in serico, non in panno tincto  
 sed in ligno terreno celebretur, sicut corpus est in sindone  
 munda sepultum, prout à beato Syluestro papa legimus et  
 se statutum.

¶ Et aduoluit (inquit Marcus) lapidem ad ostium monu-  
 HH

*Sanctæ  
mulieres  
etiam mor-  
tuo adhæ-  
rent.*

menti, ne facile posset Christi corpus sepulchro patefacto subtrahi, vt per hoc veritas mortis Christi euentius com-  
proberetur. Adiecit autem Lucas, dicens: Quod subsequuntur  
mulieres quæ cum eo venerant de Galilæa viderunt monu-  
mentum, & quemadmodum positum erat corpus eius. Inter  
has, præcipuas exprimens Marcus, dicit: Maria autem  
Magdalene & maria. Ioseph, id est, ipsa eius mater aspicie-  
bant vbi poneretur. Ergo aliis Iesu noris (quid à longè ste-  
rerant morientem videntes) post depositum corpus eius  
ad sua remeantibus, solæ mulieres quæ arctius amabant  
sanctum funus subsequuntur quomodo poneretur inspicere  
curabant, vt ei tempore congruo munus possent suæ deu-  
otionis offerre. Deo gratias.

¶ **Explicit passio domini nostri Iesu Christi.**

## Hierosolymorum ciui-

TATI OB IMMANE SCE-

lus interemptionis Christi, se-  
quenti insultatur

Elegia.

Lorida quæ quondam veteri sub  
lege tenebras,Impia Hierusalem quis tua sce-  
ptra tulit?Atque dei regno quis te iam pri-  
uat in æuum,

Pandit &amp; infernum tartareúmque chaos?

Nónne proterua nimis rabies qua nunc tua  
semper

Sæua manus diuo sanguine plena manet?

Sacrilégas tu nanque manus linguásque acuisi.

Illius in mortem qui Deus est &amp; homo.

Onimis horrendum scelus, ô facinus truculentû,

Quod nec auerna quidem pœna piare queat.

O malè consultam legi, sed lege carentem.

Quam dominum legis perdis &amp; ipsa peris.

Impia Hierusalem quid agis Christum cruce dâ-  
nans?